
 

2005 Yılına Doğru 
Türkiye ve Avrupa 

Birliği Muhasebe 
Standartlarının 

Uluslararası Finansal 

                         Raporlama 
Standartlarına Entegrasyonu ve 

Bir Yaklaşım 

Doç. Dr. Ümit Gökdeniz 
Marmara Üniversitesi, İİBF, İşletme Bölümü 

Özet 
Türkiye'nin 2004 Yılının sonunda Avrupa Birliği ile görüşmeler için masaya oturmasına ilişkin 

yüksek bir beklentisi vardır. Bu nedenle bu incelemede Türk ve Avrupa Birliği Muhasebe Standartla-
rının karşılaştırılması amaçlanmıştır. Türkiye'de Muhasebe Standartları, ilgili kurumlar tarafından 
geliştirilmektedir. 01.01.2005 tarihinden sonra Sermaye Piyasasına kayıtlı olan şirketler, Uluslararası 
Finansal Raporlama Standartlarını uygulayacaklardır. Avrupa Birliği'ne ilişkin şirketlerde 2005 yılının 
sonundan itibaren UFRS'nı uygulamak zorundadırlar. Bu işlem Yönergeleri dünya çapında uyumlaş-
tırılmış standartlarla aynı çizgiye getirecektir. 

Anahtar Sözcükler: Avrupa Birliği Muhasebe Standartları, Türkiye Muhasebe Standartları, Uluslar-
arası Muhasebe Standartları. 

Abstract (Towards to the year of 2005 integration of Turkish and European Union 
Accounting Standards to the International Financial Reporting Standards And an approach) 

There is highly expectation in the Goverment that Turkey will seat to the table for the negotiations 
with the European Union by the end of year 2004.Therefore this study aimed is to compare of Turkish 
and European Union Accounting Standards. 

The Commission establishes the standardisation and harmonization of corporate and accounting 
rules through the issuance of Directives and Regulations. 

Turkish Accounting Standards have beeen developing by the reiated instutions in Turkey, which will 
start for using İntenational Financial Reporting Standards after the year of 01.01.2005 by the listed 
companies in the Stock Market. 

The European Union's companies also must follow İntemational Financial Reporting Standards by 
the end of year 2005 which will bring the Directives into line with coordinated worldwide accounting 
practices harmonized standards. 

Key Words: European Union Accounting Standards.Turkish Accounting Standards,İntemational 
Accounting Standards. 
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1- Giriş 
Türkiye'nin Avrupa Birliği'ne Entegras-

yonu, 2004 Aralık ayında görüşmelerin 
başlatılmasını umut etmekteyiz. Avrupa 
Birliği'nde uygulanmakta olan muhasebe 
sisteminde, Uluslararası Muhasebe Stan- 

dartlarına geçiş bilindiği gibi 2005 yılından 
itibaren gerçekleştirilecektir. Avrupa Bir-
liği Muhasebe Yönergeleri kapsamında 
Dört, Yedi ve Sekizinci Yönergelerde iyileş-
tirme yolunda modernizasyon çalışmaları 
Komisyonca yürütülmektedir. Ancak, özel- 
 
 
 
 
 
 
 



likle mali tabloların düzenlenmesi ve kon-
solide kapsamındaki yönergeler öncelik 
arzetmektedir. 

Avrupa Birliği, Muhasebe Standartla-
rını oluşturan gerek yönergeler ve gerekse 
üye ülkelerin ulusal Genel Kabul Görmüş 
Muhasebe İlkeleri GAAP (Genaral Acep-
ted Accounting Principles) içeriğinde, Ulus-
lararası Muhasebe Standartlarına enteg-
rasyonun genişleme sürecinde yeni üyele-
rin Birliğe katılmasıyla birlikte bazı zor-
lukları da beraberinde getireceği açık bir 
şekilde görülmektedir. 

Bundan başka, Uluslararası Muhasebe 
Standartları Komitesi, IASC yeni bir 
yapılanma süreci içine girmiştir. Bu ne-
denle, bu yeni yapılanmada IASB olarak 
faaliyetlerini sürdürmekte ve Uluslararası 
Muhasebe Standartları, IAS (International 
Accounting Standards)'nm Uluslararası 
Finansal Raporlama Standartları IFRS (In-
ternational Accounting Reporting Stan-
dards)'na uyumlaştırılması, önemli bir 
gelişme niteliğindedir. (1 Blake) Türki-
ye'nin A.B'ne üyeliği bağlamındaki yol ha-
ritasında Muhasebe Sisteminin önemi 
tartışılmaz. 

Bu nedenle, Muhasebe Standartları Ku-
rulu, Sermaye Piyasası Kurulu (SPK), Tür-
kiye Muhasebe ve Denetim Standartları 
Kurulu(TMUDESK) standart çalışmaları 
önemli bir aşama göstermektedir. Özellikle 
SPK'nın hazırlamış olduğu " Seri XI No. 25 
sayılı Sermaye Piyasasında Muhasebe 
Standartları Hakkında Tebliğ Taslağı"nın 
(2 SPK) 2005 Aralık ayından sonraki dö-
nemde yürürlüğe girecek olması Türk 
Muhasebe Sisteminin gerek A.B'ne ve ge-
rekse IFRS'ye entegrasyonunda önemli bir 
yapılanma sürecini başlatacaktır. 

2- Avrupa Birliği Muhasebe 
Sistemine Genel Bakış 

Avrupa Birliği'nin sistemsel işleyişini 
sağlayan ve temelini oluşturan 1960 Ro-
ma Antlaşması, aynı zamanda Avrupa 
Birliği Muhasebe Yönergelerinin de yapı-
landırılmasına olanak vermiştir. Birlik, 
Dört, Yedi ve Sekizinci Şirket Yasası kapsa-
mında düzenlenen Yönergelerle, muhase-
bede birliğin oluşturulmasını sağlamıştır. 
Dördüncü Yönerge, 1978 yılında yürürlüğe 
girmişti. (3 Iqbal) Avrupa Birliği'nde Mu- 

hasebede birlik sözkonusu yönergelerle 
sağlamaya çalışılmıştır. Birliğin mali tablo-
larda tekdüzen bir sistemin oluşturulma-
sına yönelik olarak, yönergelerin içeriğinde 
kabul edilmiş olan maddeleri kapsamında 
muhasebenin teknik ve kavramsal boyut-
larına önem verilmiştir. 

Ancak zaman içerisinde Avrupa Birliği 
Muhasebe Yönergelerini uygulamakla yü-
kümlü olan şirketler farklı uluslararası uy-
gulamalarla karşılaşmışlardır. IASB, IASC 
nun tüm standartlarını entegre ederek 
kendi bünyesinde birleştirmiştir. (4,İASB) 

Birlik kapsamında Uluslararası Ser-
maye Piyasalarına kayıtlı şirketlerin dü-
zenlemiş oldukları mali tablolarda ortaya 
çıkan farklılıkların giderilmesine yönelik 
olarak modernizasyonu gereksinimi ortaya 
çıkmıştır.Bilindiği gibi Avrupa Birliği 2005 
yılından itibaren Uluslararası Muhasebe 
Standartları yeni düzenlemesiyle IFRS 
standartlarını uygulayacaktır. 

3- Avrupa Birliği Muhasebe Stan-
dartlarının Uluslararasına Yakınlaş-
ması 

Avrupa Birliğinde Muhasebe Standart-
larına geçiş hazırlıkları kapsamında çeşitli 
görüşler ve teknikler tartışılmaktadır. 
Bunların başında: 

a- Uluslararası Muhasebe Standartla-
rına entegrasyon öncesi ,üye ülkelerin 
kendi ulusal Genel Kabul Görmüş Mu-
hasebe ilkelerinin uluslararası uygulama-
lar kapsamındaki farklılıklarının gideril-
mesi 

b- Muhasebe Yönergelerinin Uluslar 
arası Muhasebe Standartlarına uyumlaştı-
rılması bir başka ifadeyle modernizas-
yonudur. 

c- Standart Mali Tablo Uygulanma 
Standartları (SSAP) "Standard Accounting 
Practice" nın uygulanmasında Uluslararası 
Muhasebe Standartlarının üstünlüğü 

d- Finansal Raporlama Standartları 
(FRS)" Financial Reporting Standards "nın 
önem kazanması. 

Muhasebenin uluslararası uygulamala-
rında, veri kaynaklarının da değişmekte 
olduğunu görmekteyiz. Bu nedenle, Avrupa 
Birliği'nde tartışılan görüşlerin odak nokta-
sında, muhasebenin uluslararası değişimi-
nin etkilerini görmekteyiz. 
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4- Türkiye'de Uygulanan Muhasebe 
Sisteminde Değişim İstemi ve Ulus-
lararası Muhasebe Standartlarına Ya-
kınlaşma 

Türkiye'de Muhasebenin Avrupa Birliği 
normlarına yakınlaştırılmasında en önemli 
değişiklik, Maliye Bakanlığı'nca öngörülen 
ve 1992 yılında kabul edilen ve 1994 yılın-
da yürürlüğe giren "Tekdüzen Muhasebe 
Sistemi"dir. Tekdüzen Muhasebe Sistemi 
yine Avrupa Birliği'nde olduğu gibi bir 
gereksinim olarak ortaya çıkmıştır. Sistem 
olarak kabul edilmiştir. Ancak muhasebe 
teknikleri açısından irdelenecek olursa sis-
temden çok sistemsel bir yaklaşıma benze-
mektedir. Aynı düşünce, Avrupa Birliği'nde 
uygulanan muhasebe sistemi içinde ge-
çerlidir. Bu düşüncemizi bir örnekle ifade 
etmek mümkündür; 

a- Avrupa Birliği'nde, Yönergeler ara-
cılığı ile bir sistem oluşturulmaya çalışıl-
mıştır. Bu nedenle mali tabloları oluşturan 
hesapların içeriğinde üye ülkelerde sis-
temsel farklılıklar vardır. Bu farklılıkların 
giderilmeden, bir sistem oluşturulması 
tartışılabilir, öncelikle üye ülkelerin kendi 
ulusal yasalarındaki farklılıklar sistemi 
engellemektedir. Genel anlamda litera-
türde, Avrupa Birliği Muhasebe Sistemin-
den söz edilmekte olduğunu söylemek 
mümkündür. Ancak, yukarıda açıklanan 
nedenlerden dolayı literatürde yerini kav-
ramlarla uygulamalar arasında tanımlama 
farklılıkları çıkmaktadır. 

b- Muhasebe Sisteminin gerçekleştiril-
mesinde öncelikle: 

- Standartların oluşturulması 
- Hesap Çerçevesi 
- Genel Hesap Planı 
- Hesap Planı 

Yukarıdaki unsurların birlikte bir sis-
temi oluşturacağı açıktır. 

Oysaki; Avrupa Birliği ve Türkiye'de 
Muhasebe Sistemleri standartlar temel 
alınarak öngörülmemiştir. Aksine, Mali 
Tabloların formatlarında başlatılarak, en 
azından tek tip tabloların uygulanmasına 
olanak tanınması açısından önem veril-
miştir. Bu bakımdan benzerlik vardır. Mali 
Tablolarımız A.B ile uyum içindedir. Ancak 
mali tabloların içerikleri ve ulusal GAAP'ın 

her üye ülkede ulusal bazda düzenlenmiş 
olduğundan sistem oluşturmayı engelle-
mektedir. 

Yine Avrupa Birliği'nde olduğu gibi, 
Türkiye'nin de globalleşmenin çeşitli etki-
leri, uluslararası ticaretin etkileri, Türk 
İşletmelerinin uluslararası platformlarda 
işlem hacimlerindeki artışlar ya da tam 
tersine, yabancı işletmelerin Türkiye'deki 
işlemlerindeki artışlar nedeniyle de, Ulus-
lararası Muhasebe Standartlarına enteg-
rasyonu bir gereksinim olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Bu nedenle 2499 Sayılı Ser-
maye Piyasası Kanununa 18.12 1999 tarihi 
ve 4487 sayılı kanunla eklenen ek l'nci 
maddesi kapsamında Türkiye Muhasebe 
Standartları Kurulu kurulmuştur. 

Kurulun amacı, denetlenmiş finansal 
tabloların sunumunda finansal tabloların 
ihtiyaca uygun gerçek güvenilir dengeli 
karşılaştırılabilir ve anlaşılabilir nitelikte 
olmaları için, ulusal muhasebe ilkelerinin 
gelişmesi ve benimsenmesini sağlayacak ve 
kamu yararı için uygulanacak ulusal mu-
hasebe standartlarını saptamak ve yayım-
lamak üzere kamu tüzel kişiliğini haiz, 
idari ve mali özerkliğe sahip Türkiye Mu-
hasebe Standartları Kurulu kurulmuştur. 

5- Türkiye Muhasebe Standartla-
rına Genel Bakış 

Türkiye'de Muhasebe Standartlarının 
oluşturulmasında temelde zorluklar vardır. 
Bu zorlukların başında entegrasyon kapsa-
mında tüm Türk işletmelerinin standart 
bir biçimde muhasebe standartları kapsa-
mında tek (unify) bir çatı altında birleşe-
memesi gösterilebilir. Oysa ki; bu gün 
Türkiye'deki işletmeler: 

- Tekdüzen Muhasebe Sistemi kapsa 
mındaki işletmeler 

- S.P.K. 
- Bankacılık 
- Sigortacılık 
- Devlet işletmeleri ve kurumları ve di 

ğerleri bu tabloda tam bir mozaik görün 
tüsü ortaya çıkmaktadır. Bu da, global mu 
hasebeye entegrasyon güçlükleri yaratması 
doğaldır. Bu nedenle öngörülecek muhase 
beye ilişkin entegrasyonlarda öncelikle bu 
sorunları gidermek yerinde olacaktır. Tür 
kiye'de standart oluşturma faaliyetleri ya- 
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pan kuruluşların başında TMUDESK gel-
mektedir. Kuruluş bünyesinde oluşturulan 

 

standartlar aşağıda Tablo (1) kapsamında 
gösterilmiştir: 

TMUDESK kapsamında ki standartlardan sonra Sermaye Piyasası Kurulu'nca Türk 
Muhasebe Standartlarının yeni oluşum çerçevesinde IFRS'ye göre standart oluşturulması 
Seri XI, No: 25 sayılı Tebliğ Taslağı 01.01.2005 tarihinden sonraki ara mali tabloların 
açıklanmasından sonra yürürlüğe girecektir. Aşağıda Uluslararası Finansal Raporlama 
Standartları (UFRS) (International Financial and Reporting Standards) IFRS standart-
larına ilişkin taslaklar aşağıdaki Tablo (2) kapsamında gösterilmiştir: 
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Tablo (2) SPK Kapsamında Uluslararası 
Finansal Raporlama Standartları (IFRS) 
Ve Bu Standartlara Karşılık Gelen "Ser-
maye Piyasasında Muhasebe Standartları 
Hakkında Tebliğ"in Kısımları (2 SPK) 

6- Uluslararasında Türk Muhasebe 
Sistemine Bakış 

Türkiye'de uygulanmakta olan muhase-
beye, uluslararası bakış açısı önem arzet-
mekte olduğu tartışılmaz bir gerçektir. 
Özellikle 2004 yılı sonunda tam üyelik 
görüşmelerinin başlatılmasının çok yüksek 
bir oranda beklentisi içinde olduğumuz şu 
günlerde yabancı platformlarda Türkiye'de, 
muhasebenin nasıl bir gelişme içinde 
olduğu ilgi çekmektedir. Bu nedenle incele-
memizde bu bakış açılarına dayanılarak 
öngörülen bir yorum aynen şöyledir: (6, 
Alexander, Archer) 

Türkiye, Uluslararası Muhasebeciler 
Birliği Üyesidir. İstanbul Sermaye Piyasa-
sına kayıtlı yabancı şirketler için, Ulus-
lararası  Muhasebe  Standartlarını  ya  da 

Amerikan Genel Kabul Görmüş Muhasebe 
Prensiplerini uygulamaları öngörülmekte-
dir. U.K Genel Kabul Görmüş Muhasebe 
İlkelerini, aynı zamanda Avrupa Birliği 
Dördüncü ve Yedinci Yöneergelerine de 
başvurabilir. Yabancı şirketler kendi ulusal 
Genel Kabul Görmüş Muhasebe İlkelerini 
GAAP (General Accepted Accounting Prin-
ciples)'ı uygulayabilirler. Ancak, bunların 
Uluslar arası Muhasebe Standartları ile 
örtüşmesi istenmektedir. Türk İşletmeleri 
ise, Ulusal Genel Kabul Görmüş Muhasebe 
İlkelerini uygulamakla yükümlüdürler. 

Muhasebe Prensipleri (Accounting Prin-
ciples), 100'den fazla ortağa sahip halka 
açık şirketler, bankalar ve Sermaye Piya-
sası Kurulu (CMB) Capital Market Board 
tarafından öngörülen muhasebe standart-
larını uygulamalıdırlar. Sermaye Piyasası 
Kurulu'nca öngörülen Muhasebe Stan-
dartları Uluslararası Muhasebe- Standart-
ları (IAS)'a yapısal anlamda aynıdır. Bazı 
şirketler ise iki tür mali tablo hazırlamakta 
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ve aşağıda belirtilen standartlardan birini 
kullanabilmektedirler. 

a- SPK Standartları (CMB) Capital 
Market Board Standards. 

b- Uluslararası Muhasebe Standartları 
Kurulu (IASB)International Accounting 
Standards Board kapsamındaki Uluslara-
rası Muhasebe Standartları IAS (Interna-
tional Accounting Standards). 

Muhasebenin farklı bilgi ve girdileri 
sistemsel yaklaşımlarla benimsendiğinde 
mali tabloların sonuçları da farklı ola-
caktır. (7, Chadwıck) Dahası, karşılaştır-
malı olarak neden muhasebe prensipleri 
ülkeden ülkeye farklılıklar göstermekte 
bunu düşünerek bu farklılıkların gözardı 
edilmemesi yerinde olur. (8, Evans, Taylor, 
Holzmann). 

Bundan başka Muhasebe Standartla-
rının Harmonizasyonunun tek taraflı ve 
refahtan yana bir etkisi olduğu tartı-
şılabilir. Sonuç olarak farklı derecedeki 
muhasebe ölçümlemeleri, tanımlanmaları 
ve sonuçları elbetteki farklı olacaktır. (9, 
Kirby). 

Görülüyor ki, dışarıdan Türkiye'deki 
muhasebe sistem ve uygulamalarına bakıl-
dığında; söz konusu görüşün özellikle SPK' 
nın standart çalışmalarının IFRS'a yakın 
olmasının belirtilmesi yerindedir. Ancak 
yine de alternatifli uygulama modelleri 
önerilmektedir. Oysaki standartların oluş-
turulmasında ülke genelinde hesap çerçe-
vesinin tanımı kapsamında tüm işletme-
lerin tekdüzen içinde yer alması uygun 
olacağı düşünülebilir. 

7- Sonuç ve Öneriler 
Aralık 2004 ayında Türkiye - A.B 

müzakelerinin başlamasını hepimiz arzu 
etmekteyiz. Gerçekleştiğini kabul edecek 
olursak; 25 Mart 2001 tarih ve 24352 
Resmi Gazetede yayımlanan Türkiye'nin 
Ulusal Programı çerçevesinde şöyle bir 
açıklama yapılmıştır: 

"Türkiye'nin A.B Müktesebatının Üstle-
nilmesine İlişkin Türkiye Ulusal Programı 
Birinci Maddesi: Türkiye'nin, Avrupa Bir-
liği'ne tam üyelik süreci içinde kısa ve orta 
vadede gerçekleştirilmesi öngörülen çalış-
maları  kapsamaktadır".   (11,  Hürriyetim) 

Ancak program içinde Muhasebenin 
geliştirilmesine ilişkin kesin bir açıklama 
yer almamaktadır. Bu nedenle, Türkiye'nin 
A.B'ne entegrasyonunda Muhasebe ve Mu-
hasebecilerin önemli bir konumda olmaları 
tartışılmaz bir gerçek olduğuna göre, bu 
konudaki A.B'ye yönelik planlamalarda bu 
hususa önem verilmesi kaçınılmaz gibi 
gözükmektedir. Dahası A.B yönergelerinin 
hazırlanması çok zaman alıcı bir prosedürü 
gerektirmekte. Bir başka ifadeyle, gerek 
Komisyonun çalışmaları ve gerekse üye 
ülkelerin entegrasyonu çok yavaş işlemekte 
olduğundan, ulusal bazda entegrasyon ça-
lışmalarının toplumun tüm katmanlarıyla 
birlikte haraket edilerek, hiçbir eksikliğe 
yer verilmemesi uygun olabilir. (11, Hop-
wood) 

Türk Muhasebe Sisteminin Avrupa 
Birliği'ne yakınlaştırılmasında iki önemli 
unsur önem arzetmektedir. Bunlardan bi-
rincisi : 

a- A.B normlarına uyum 
- Uluslararası uyum söz konusu unsur-

ların gerçekleştirilmesinde Türkiye'nin 
sadece A.B standartlarına yakınlaştırılması 
son derece yanlıştır. Global değişimin et-
kileri kapsamında uluslararası bağlamdaki 
gelişmeler kapsamında gerek sistem ve 
gerekse onun tamamlayıcısı niteliğinde 
olan standart çalışmalarının yerinde ve 
zamanında yapılması uygun olacaktır. 
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